318 Nicolaus de Lyra sup. illud Jacobi 3. c.
Superxaltat autem misericordia iudicium, inquit:
In casibus dubiis inter iustitiam, & misericordiam,
SEMPER DECLINANDUM EST AD PAR-
TEM MISERICORDIAE. Hoc autem rationa-
 biliter non potest intelligi, quando pars misericor-

ricordiae, seu opinio benignior, est minus probabilis. Igitur est intelligendum quando est aeque probabilis, & in sensu Resolutionis. Lyra enim ante ortum Probabilismi scripsit.

319 Durandus de Sancto Porciano in 4. distinct. 15. q. 11. ait: *Uirum comedens tempore ieiunii plusquam semel, qualibet vice peccet mortaliter?* Et propositis sententiae affirmativae momentis, postea dicit: *Istud autem etsi sit probabiliter dictum, videtur tamen multum durum: & ideo potest aliter dici, & MITIUS, quod talis non peccat mortaliter in qualibet comeditione.*

320. Durandus autem non fuit Probabilista, ut satis patet ex suis Scriptis. Quare si illa opinio mitior illi visa fuisset minus probabilis, illam non approbaret; teneret oppositam probabiliorem, quamvis esset multum dura. Nam quae probabiliora sunt, teneri debent, licet dura sint, dicente Propheta: *Propter verba labiorum tuorum ego custodivi vias duras.* (Ps. 16. 4.) Visa igitur fuit Durando opinio mitior, aeque probabilis, in sensu Resolutionis, & christiane benignior, & consequenter, &c.

321 Deinde probatur Resolutio ex Venerando Prologo antiquarum Constitutionum Cl. Ordinis S. P. N. Dominici, in quo inter alia declaratur, tria potissimum esse, quae animarum salutem impediunt, quorum Tertium est nimia austeritas in consiliis, & opinionibus; terrentur enim homines ex hoc in tantum, ut salutem propriam negligant: *qua propter & RELAXANDA EST (QUANTUM*

FIERI POTEST) RIGIDATAS, ET AUSTERITAS IN CONSILIIS, ac homines benigne tractandi sunt.

322 Hoc autem non est ita intelligendum, ut rigiditas opinandi relaxetur extra iustos, ac debitos limites; sed sensus est, quod relaxetur *quantum fieri potest iustae, & licite*, seu absque peccato. Extra iustos, ac debitos terminos relaxatur, quando extenditur ad opiniones minus tutas, & minus probabiles; vel ad omnes opiniones aequae probabiles, & minus tutas, etiam non habentes omnes conditiones opinionis christiane benignioris. Quando autem solum extenditur ad opiniones aequae probabiles habentes omnes istas conditiones, extenditur *quantum fieri potest iuste, & licite*, iuxta supradicta, à num. 232. & alibi.

ARTICULUS IX.

Probatur Resolutio auctoritate S. Antonini, & aliorum, quos ipse allegat.

S. Antoninus Archiepiscopus Florentinus (in sua Sum. part. 1. tit. 3. cap. 10. §. 9.) ait: „Hostiensis etiam dicit (extr. de cognat. spirit. sup. si vir.), ubi sunt diversae *opiniones*, & diversa *iudicia* semper *humanior praferenda est*, & *aequior*.“ Et ibidem etiam inquit: „Secun-

, dum Joannem de Tambaco sextuplex doctrina
, per virtutem epikeiae scrupulosae conscientiae
, dari potest. Quarum prima est, interduram, &
, benignam circa praecepta sententiam, quod be-
, nigna est potius, coeteris paribus, interpretatio
, facienda; quod etiam asserit Guillelmus. Hu-
, ius ratio est, quia praecepta Dei, & Ecclesiae
, non sunt ad tollendam omnem spiritualem dulce-
, dinem, qualis certe tollitur, quando nimis scru-
, pulose & timide praecepta interpretantur.

324 Haec dicunt isti DD. in concursu opinio-
num oppositarum, & aequo probabilitum, ut in-
dicant illa verba coeteris paribus. Igitur si tunc
opinio humanior est praefenda, & interpretatio
benignior est facienda, quando concurrunt opini-
ones aequo probabiles, quarum una ligat, &
altera solvit, si haec, in sensu Resolutionis, est
christiane benignior, secundum istam debet inter-
pretatio fieri, & ista est praefenda.

325 Respond. I. hanc doctrinam S. Antonini
tradi tantum pro scrupulosis. Sed contra: nam
quamvis ea doctrina tradatur pro scrupulosis, quia
isti magis quam alii indigent doctrinis, & opini-
onibus benignis, non tamen traditur pro scrupu-
losis tantum; nam traditur generaliter pro omni-
bus, ut patet legendu DD. qui illam tradunt.
Deinde illa doctrina si iusta, & sana non esset,
non posset applicari scrupulosis. Non igitur pro is-
tis dumtaxat traditur.

326 Respond. II. S. Antoninum ibi non lo-
qui de opinione, sed de interpretatione benign-

niore, ut notavit Pater Corduba lib. 3. de conscient. quaest. 13. ubi referens praedictam doctrinam S. Antonini, ait: *Et nota, quod non dicitur bic, quod opinio, sed quod interpretatio benignior accipienda; securior autem opinio tenenda est, ut supra dictum est in tertio modo praecedente.* Vide dicenda à num. 421.

327 Sed contra I. nam licet ibi non dicatur, quod opinio, sed quod interpretatio benignior sit accipienda, alibi tamen docet S. Antoninus, quod opinio benignior sit praferenda. In Summa part. 3. titul. 5. de vitiis studentium, inquit: *Addit Hostiensis, quod cum sunt diversa iura & opiniones; sed non contra Deum, vel monos mores, humanior sententia est praferenda, coeteris paribus.* Igitur S. Antoninus illam doctrinam non tradit solum de interpretatione benigniore, sed etiam de opinione benigniore; non quidem de omni; non de illa, quae est contra bonos mores, seu contra aliquam legem sed de illa, quae non est contra bonos mores, seu habet omnes conditiones requisitas ad opinionem christiane benigniorem, proindeque in sensu Resolutionis supra propositae.

328 Confirmatur ex eo, quod S. Antoninus in Sum. part. 3. tit. 4. c. 6. §. 8. docet, loquendo de superfluo mulierum ornatu, in casu in quo Confessarius discernere nullatenus possit, an ornatus superfluitas sit culpa mortalis, vel venialis. Sic enim ait.

329 „Si vero (*Confessarius*) non potest clare percipere, utrum sit mortale, vel veniale,

„ seu ex intentione ipsius (*mulieris*) quam nes-
 „ cit intelligere, vel illam exprimere, seu ex qua-
 „ litate, & quantitate ipsius ornatus (*boc autem*
 „ *solum accedit quando utrimque sunt momenta ae-*
 „ *qualiter probabilia, & datur perfecta obscuritas,*
 „ *strictumque dubium*) non videtur tunc praecipi-
 „ *tanda sententia, ut dicit Guillelmus speculator*
 „ *in quodam simili, ut scilicet denegat propter*
 „ *hoc absolutionem, vel illi faciat conscientiam*
 „ *de mortali, quia faciendo postea contra illud,*
 „ *etiam si illud in se non esset mortale; ei erit*
 „ *mortale, quia omne quod fit contra conscientiam*
 „ *aedificat ad gehenam.* 28. quaest. 1. §. ex his.
 „ Et cum promptiora sint iura ad soluendum quam ad
 „ ligandum dist. 50. Ponderet. Et melius sit Do-
 „ mino reddere rationem de nimia misericordia,
 „ quam de nimia severitate, ut dicit Chrisosto-
 „ mus 26. q. 7. Alligant; potius videtur absol-
 „ vendum, & divino examini dimittendum. Fateor
 „ tamen, quod & Praedicatores in praedicando,
 „ & Confessores in audience confessionum debent
 „ talia detestari, & reprehendere, & persuadere
 „ ad dimittendum, cum sit nimia & excesiva,
 „ ut communiter accedit; non tamen ista indistinc-
 „ te asserant esse mortalia.“

330 Contra II. Quia ut communiter tradunt
 DD. quatuor sunt interpretationis species, ex par-
 te causae efficientis, nempe, *Principis, Consue-
 tudinis, Judicis, & Magistrorum.* Et interpreta-
 tio alia est necessaria, seu authentica; & alia
 non necessaria, seu doctrinalia, & solum proba-

bilis. Haec autem est, quae à Magistris, & Doctoribus praestari solet; cumque DD. non semper convenient, ipsae interpretationes tunc sunt opiniones, vel aliae aliis probabiliiores, vel aequae probabiles. Igitur quando interpretatio aequae probabilis, & benignior est praferenda, etiam tunc opinio aequae probabilis, & benignior in sensu Resolutionis est praferenda; alias neque praferenda esset tunc interpretatio benignior. Vide supra à num. 292, & infra 440.

ARTICULUS X.

Probatur Resolutio auctoritate SS. Bernardini Senensis, Joannis à Capistrano, & Angeli à Clavasio.

331 **S.** *Bernardinus Senensis* (serm. 3. fer. 2., post Domin. quinquag. art. 3. cap. 1.) ait: „Ter-
tio quoque sunt aliae Scripturae ab Ecclesia du-
bitatae, vel non approbatae, videlicet aliquae
opiniones diversorum Doctorum etiam approba-
torum inter se contradicentium in quibusdam,
quae non sunt necessaria ad salutem; sicut de
Salomone, quem Augustinus opinatur esse dam-
natum; & Ambrosius salvatum; & sic demul-
tis aliis, & similibus, de quibus Ecclesia per-

mittit, varie sentiendum, tam de antiquis, quam
de Doctoribus novis. Secundum Scotum, &
Hostensem, quando sunt diversa Jura, & opi-
niones, quae tamen non sunt contra Deum, &
bonos mores, COETERIS PARIBUS, humanior
preferenda est. extr. de transact. cap. fin. Alias
standum est illi, quae meliori rationi innititur.
extr. de fer. cap. Capellanus.

332 Respond. fortasse, quod S. Bernardinus
loquitur de opinionibus pure speculativis, in quibus,
sive una, sive altera teneatur, non est
peccatum, nec peccati periculum, uti sunt opi-
niones de ~~salvatione~~, vel condemnatione Salo-
monis, & aliae huiusmodi. Non vero loquitur
S. Bernardinus de opinionibus practicis circa leges,
& praecepta, in quibus potest esse peccatum.

333 Sed contra, quia S. Bernardinus non tan-
tum loquitur de opinionibus pure speculativis,
sed etiam de practicis circa leges, & praecepta,
in quibus potest esse transgressio, & peccatum.
Ratio est, quia S. Bernardinus allegat Hostien-
sem, & Scotum, quiquidem in suis dictis, ac
sententiis loquuntur de opinionibus practicis circa
leges, & praecepta, sicut alii Doctores. S. An-
toninus aductus n. 327. S. Joannes à Capistrano
n. 335. Si enim loquerentur tantum de opinioni-
bus pure speculativis, illud affirmarent, sive opi-
niones esse aequae probables, sive non essent. Et
tamen non sic affirman; sed solum de eque pro-
babilibus, uti clare indicant illa verba coeteris pa-
ribus. Loquuntur igitur de opinionibus practicis,

170 **D**e benignitate in opinando

aeque probabilibus, & christiane benignioribus, in sensu supradicto à num. 233.

334 S. Joannes á Capistrano (S. Bernardini Discipulus) in suo *Speculo conscientiae* docet, in concursu opinionum oppositarum, si probabilior appareat, hanc esse eligendam. Si autem utraque sit aeque probabilis, & una sit christiane benignior, hanc esse tenendam. Ita docet sequentibus verbis.

335 Alias autem illa opinio tenenda est, coeteris paribus, quae benignior est, ut in L. Benignius. ff. de legibus. Item ibi dicit: In casibus dubiis primo ad interpretationem consuetudinis recuratur.... Secundo ad verborum propriam significacionem..... Tertio ad partem benignorem. Et alibi in eodem *Speculo conscientiae*, ait: Ex praedictis igitur concludendum videtur, quod quando sunt diversa iura, & opiniones, non contra divinam legem, neque contra Jus naturale, & bonos mores, humanior sententia est praeferenda coeteris paribus (id est, dummodo oppositae opiniones sint aeque probabiles) extr. de transact. cap. fin.; alias standum est illi opinioni, quae melioribus rationibus adiuvatur, ut in cap. Capellanus. extr. de fer.

336 Deinde in eodem *Speculo conscientiae* docet, quod, quando tanta, & talis est opinionum varietas, & contradictio, ut discerni non possit, quaenam sit communior, vel probabilior, quia facta diligent discussione non reperitur inter eas notabilis excessus, & videntur aeque probabiles;

tunc tutius est praeferre mitiorem, seu benignorem.

337 Haec sunt Capistrani verba: *Cum tanta est opinionum varietas, ut non possit facile discerni, quae sit verior, vel communior, nec super hoc reperiatur alias iudicatum*, TUTIUS est tenere, quod in mitiorem partem declinat, ut in cap. in obscuris & in cap. in poenis de reg. Juris lib. 6.

338 Respond. forte quod S. Joannes à Capistrano ibi loquitur circa iudicialia, & quae pertinent ad forum externum; non vero de pertinentibus ad fidem, & bonos mores ut ipse sibi obiicit. Sed contra: nam Capistranus respondet, & sua responsione hanc responsonem refutat. Ait enim: *Et si quis diceret, quod nos quaerebamus de causis iudiciariis circa temporalia; non autem de pertinentibus ad fidem, & mores: dico, quod ubi non patent iura clara, opportet de similibus ad similia iudicare extr. de rescrip. cap. inter coeteras.* Quando enim nulla ratio discriminis invenitur inter utrumque forum, valet argumentum de uno in alterum forum. Cum autem opinio, quae solvit, est christiane benignior, in sensu Resolutionis, in foro conscientiae, nullum est discrimen, ut praeponatur liganti in foro conscientiae, sicut in foro externo praefertur opinio benignior. Vid. dict. à num. 297.

339 B. Angelus à Clavasio (qui novissime ex concessione Sedis Apostolicae in toto nostro Ordine Minorum iam cultu publico, & officio ecclesiastico honoratur) in sua *Summa Angelica*,

verb. *Opinio*, similiter docet, opinionem probabiliorem esse eligendam; quando autem non appeter opinio probabilior, sed omnes videntur aequae probabiles, tunc sequentem doctrinam tradit.

340 „ Aut una opinio (*inquit*) nititur rigori „ scripto, & alia aequitati scriptae, & sic ista „ praeponitur. cap. unic. de re. permut. lib. 6. „ & L. Placuit. c. de iudic. & per Cy. in L. 1. „ cap. de legi. & ibi plene Bar. Fallit in odium „ Judaeor. In aliis autem *opinio benignior debet observari*. L. Benignus. ff. de leg. Facit cap. „ si de transact. Tenet hoc Pa. in d. Cle. ne Romani in prin. Et benignior dicitur illa, quae „ favet iuramento, testamento, libertati, matrimonio, religioni, & Sacramento facit cap. 2. „ de cog. spi. L. sunt personae in. si. ff. de reli. „ fune. *Similiter illa, quae solvit, quam quae ligat.* Regula *Odia*. lib. 6. L. Arrianus ff. de act. „ & oblig.“

341 Et quod B. Angelus non loquatur solum de opinione benigniore, quae solvit, in foro externo, sed etiam in foro interno, seu conscientiae, dummodo habeat in hoc foro omnes conditiones requisitas ad opinionem christiane benignorem, probatur primo, quia B. Angelus suam Summam scripsit praesertim pro Confessariis, & sic pro foro conscientiae.

342 Secundo, quia in sua Summa verbo Confessio IV. ait: *Adverte tamen, quod si dubium versetur circa aliquid faciendum, vel poenam subeundam, tunc benignior opinio est eligenda ff. de eo.*

quod cer. L. quod si Ephesi in fi. unde 1. c. de trans. dom. In his super quibus ius non inveniatur expressum, procedas aequitate servata, semper in humaniorem partem declinando, secundum quod personas, causas, loca, & tempora videris postulare. Haec ibi. Hoc idem tenet Bar. in L. Omnes populi ff. de iust. & iur. nisi forte esset aliquid faciendum, quod faciliter posset expediri. Circa hoc autem Fr. Jacobus Ungareli in Additionibus marginalibus ad Summam B. Angeli inquit: Faciliter puta tenetur quis ire ad Ecclesiam. Ex quibus videtur, doctrinam B. Angeli de praferenda opinione benigniore, quae solvit, intelligendam esse non solum in foro externo, sed etiam in foro interno, seu conscientiae, in sensu Resolutionis.

ARTICULUS XI.

Probatur Resolutio auctoritate aliorum
gravium Theologorum.

343 Silvester Ordinis Praedicatorum, Sacri Palatii Magister, in sua *Summa*, verb. *Opinio* num. 2. docet etiam, tenendam esse opinionem probabiliorem, si appareat; si autem non, quia opiniones videntur aequae probabiles, tunc docet illud ipsum, quod B. Angelus supra num. 340. Et concludit sequentibus verbis: *Et dicitur benign-*

nior, quae favet iuramento, testamento, libertati, matrimonio, religioni, & sacramento. arg. c. fi. de cognatione. sp. & L. sunt personae. ff. de religione & summa fune, & similiter ea, quae solvit, benignior est ligante. de reg. iur. Odia. lib. 6. L. Arrianus. ff. de actio. & oblig.

344 Et quod Silvester teneat, opinionem benigniorem, quae solvit, esse praferendam non solum in foro externo, sed etiam in interno, & conscientiae, probatur ex aliis, quae docet ibi in sua *Summa*, verb. *Confessor III.* num. 13. sequentibus verbis.

345 „ Decimo quaeritur, quid faciet (*Confessor*) si occurrat ei dubius casus? Et distinguo: quia casus est dupliciter dubius. Primo „ ipsi Confessori, qui propter suam imperitiam „ dubitat in re certa. Secundo in se, & non Confessori: ut quia ipse probabiliter quidem tenet „ determinate unam partem, tamen poenitens, „ vel alius dubitat propter rationes, vel opiniones Doctorum contrarias.... In primo casu dicco (N.B.) optimum esse in Confessore scire dubitare de ignoratis, quia cautius incedit. Unde nisi legerit casus decisionem, vel habeat rationes evidentes, semper dubitare, & peritos consultare, aut ipsem rem noviter videre debet, si tempus hoc patitur, dicendo peccatori, se velle rem melius cribrare; alioquin si tempus non patitur, absolvat poenitentem quantum sua se extendit auctoritas, imponens ei, ut super re dubia, consulat talem, vel talem peritum,

„ vel peritos in genere , & pareat eis : sicut Me-
 „ dicus imperitus aegrum ad peritiorem remitte-
 „ re debet. arg. c. qui vult de poe. 6. Quod si
 „ neque hoc possit , exigat à poenitente , quod
 „ sit paratus facere omne quod tenetur , & con-
 „ sulat eis quod tutius est , & quaerat quantum
 „ potest scire veritatem : & in dubio non dene-
 „ get absolutionem ; & hoc sufficit : quia si iste
 „ est paratus ita facere , est contritus , & nihil
 „ habet absolutioni repugnans.“

346 „ In secundo casu , secundum Glossam
 „ Ray. non est praecipitanda sententia... Sed tu-
 „ tior via consulenda , & terror incutiendus ex
 „ periculo: quod tunc videtur verum , quando
 „ poenitens ex probabili ratione adhaeret opinio-
 „ ni alicuius Doctoris notabilis : quo casu Con-
 „ fessor relinquit onus super conscientiam eius,
 „ si nolit acquiescere. Quando vero aliquis non
 „ habet in se bonam rationem , quare buic ma-
 „ gis quam illi opinioni baeret , & consequenter
 „ remanet in dubio: propter quod , si dubium sit
 „ in aliquo , à quo omnino abstinentur est , eli-
 „ genda est pars tutior , ne discrimini se exponat.
 „ Si vero non sit dubium principaliter super pecca-
 „ to ; sed utrum quis teneatur ad aliquid facien-
 „ dum , vel dandum , vel poenam subeundam , sem-
 „ per ELIGATUR OPINIO BENIGNIOR. ff. de
 „ eo quod cer. loc. L. Quod si Epbesi. Unde ut
 „ dicitur in c. fi. de transact. In his super quibus
 „ ius non inveniatur expressum , procedas aequitata
 „ servata , semper in humaniorem partem declinata.

„ do , secundum quod personas , causas , & tempo-
 „ ra videris postulare. Haec ibi. Quod & Bar. te-
 „ net in L. Omnes populi. ff. de iust. & iur. Et
 „ in dubio regulariter danda est sententia pro
 „ Reo: nisi in causa matrimonii , dotis , seu li-
 „ bertatis , vel testamenti: ut in cap. 6. de reg.
 „ iur. & in c. cum sunt. & in c. Odia. eo. tit.
 „ lib. 6. & ff. de leg. L. Benignis ; nisi forte
 „ esset aliquid faciendum , quod faciliter posset
 „ expediri , ut cum quis absolvitur ad cautelam.

347 In quibus praecipue notanda sunt illa
 verba: *Si vero non sit dubium principaliter super
 peccato* (id est , si non sit dubium practicum) ;
*sed utrum quis teneatur ad aliquid faciendum , vel
 poenam subeundam semper eligatur benignior.* Nam
 ex his patet , non solum esse praefrendas opini-
 ones circa poenas , sed etiam circa alias obli-
 gationes , & alia onera , etiam in foro cons-
 cipientiae.

348 *Bartholomaeus Fumo* in sua *Aurea Armilla* (impres. an. 1567.) verb. *Opinio* , ait: *Opinio sequens aequitatem scriptam praefertur sequenti rigorem iuris. Opinio , QUAE SOLVIT , POTIUS SEQUENDA EST , QUAM EA , QUAE LIGAT.* Reg. Odia lib. 6.

349 *Martinus Azpilcueta Navarrus* in suo *Manuali Confessariorum* (cap. 26.) inquirens , qualiter Confessarius se gerere debeat cum poe-
 „ nitente , ait : „ *Et notandum est , quod quando agitur de aliquo , an sit , vel non sit pecca-
 „ tum mortale : in dubio debet Confessarius (&*

„etiam poenitens) eligere partem tutiorem. At vel
„ro quando dubium est, an sit, vel non sit obli-
„gatus (N.B.) ad talem rem facientam, vel dan-
„dam, vel poenam subeundam, tunc Confessarius
„eligere debet opinionem benignorem.“

350 Idem Navarrus ibi in suo *manuali* (cap.
„27.) ait: „Aliud (*remedium pro scrupulosis*) est
„asuescere se temperare rigorem legum (tam
„divinarum, quam humanarum) per virtutem
„aequitatis, qua ipsem (*scrupulosus*), quin
„auctoritate Superioris indigeat, uti potest, quo
„ad forum conscientiae, quamvis non quo ad
„forum externum. Quare à peccato excusat se,
„qui legem observat secundum mentem Legisla-
„toris; quamvis non secundum verba illius. Qui
„legem custodit secundum *sensum blandum*; quam-
„vis eam non observet secundum *sensum durum*.“
Vid. num. 325.

ARTICULUS XII.

Probatur Resolutio ex eo quod videa-
tur de mente Supremi Segislatoris.

351 **N**otatum est, quod in dubiis circa leges,
& circa earum intelligentiam, & interpretatio-
nem atendi debet mens, & intentio Legislatoris.
Quare haec inter alias Regula praescribi solet:

Interpretatio pottus menti, quam verbis Legislatoris convenire debet. Unde in praesenti ostendetur, quod proposita Resolutio de praferenda opinione benigniore, quae solvit, est de mente Supremi Legislatoris. Quod sit de mente humanorum Legislatorum probatum est ex aductis legibus, & textibus Juris, auctoritatibus que DD. Nunc autem probabitur, quod etiam sit de mente Supremi Legislatoris.

352 Primo, quia Supremus Legislator Deus est infinite Bonus, misericors, & Benignus, proindeque Benignior omni humano Legislatore. Ait enim Div. Bernardus (serm. de subiect. nostr. volunt. in fine): *Quanto enim benignior, & dulcior est divina Clementia quolibet homine, tanto suavius esse manifestum est iugum eius, coeteris omnibus.*

353 Item Nider (in Consolatorio cap. 20.) inquit: *Deus rationabilior, magisque Benignus est, quam quisque alius Legislator.* Sed Resolutio proposita de praferenda opinione aequo probabili, quae solvit, & est christiane benignior, videotur de mente humanorum Legislatorum, propter Leges, Jura, & auctoritates adductas: igitur idem potius praesumendum, ac sentiendum est de Supremo Legislatore Deo. Vid. supr. n. 8. & seq.

354 Confirmatur, quia benignitas, quae invenitur in humanis legibus derivatur à Deo, ut ait S. Augustin. (lib. de liber. arbitr. cap. 5.): *In temporali lege nihil est iustum, ac legitimum,*

quod non ex lege aeterna homines sibi derivaverint.

355 Et S. Antonius Patavinus (serm. fer. 6. in cap. de ieun.) inquit: *Argumentum ex oppositis in lege nedum divina, verum etiam humana, numquam tenet procedendo scilicet, à gratia ad poenam, quia gratiae semper sunt ampliandae; poenae vero restringendae, & hoc trahunt leges à Lege Divina, quae semper punit citra, & præmit ultra modum, vel meritum. Igitur benignitas, quae invenitur in opinione christiane benigniore, provenit à Deo, & consequenter est de mente ipsius.*

356 Secundo probatur ex illo Math. 9. *Misericordiam volo, & non sacrificium.* Nam inter plura, quae in his verbis contineri possunt, unum est misericordia in iudicando, & opinando, ita ut in concursu opinionum aequaliter probabilem, quarum altera ligat, & altera solvit, si locum habeat christiana misericordia, Deus tunc magis velit misericordiam, quam sacrificium, id est, magis velit tunc Deus iudicium, & resolutionem secundum opinionem benignorem solventem, quam secundum duram obligantem.

357 Confirmatur ex eo quod S. Antoninus (in Sum. part. 4. tit. de misericordia cap. 18. §. 7.) dicit super praedicta Christi verba. Sic enim ait: „Dicitur à Domino: *Misericordiam volo, & non sacrificium:* quam auctoritatem Christus allegavit, quando Judaei murmurabant contra eum, quia in domo publicani cum

Y.

„ peccatoribus madducaret , & biberet : Euntes
 „ autem dicite , quid est misericordiam volo , & non
 „ sacrificium. Huius ratio est , quia misericordia
 „ magis sit grata Deo , quam sacrificium ei ofer-
 „ re , quod pertinet ad cultum Divinum , & vir-
 „ tutem religionis , secundum Div. Thomam ubi
 „ supra. Quia Deum non colimus per exteriora
 „ sacrificia , vel munera propter ipsum , sed prop-
 „ ter nos , & proximos nostros. Non enim Deus
 „ indiget sacrificiis nostris ; sed vult ea sibi ofer-
 „ ri propter nostram devotionem excitandam , &
 „ proximorum utilitatem. Et ideo misericordia ,
 „ qua subvenimus defectibus proximorum est sa-
 „ crificium Deo acceptum , utpote propinquius
 „ utilitati proximorum deserviens , secundum illud
 „ ad Haebreos 6. Beneficentiae , & communionis
 „ nolite oblivisci , talibus hostiis promeretur Deus.
 „ Sic etiam intelligendum est , quod ait Ambro-
 „ sius in glos. super illud 1. ad Thimot. 4. Pie-
 „ tis ad omnia utilis est : omnis summa christiana
 „ disciplinae in misericordia , & pietate consistit ,
 „ quantum scilicet ad summam operum exterio-
 „ rum christiana disciplinae. Nam quantum ad
 „ affectum interiorem affectio charitatis , qua con-
 „ iungimur Deo , praeponderat dilectioni , & mi-
 „ sericordiae ad proximos .“

358 In concursu autem opinionum aequaliter
 probabilium , quarum altera ligat , seu obligat
 ad aliquid faciendum , seu exequendum , & al-
 tera solvit , seu liberat ab illa obligatione , &
 illo onere : si resolutio non fiat secundum opi-

nionem obligantem, privatur Deus illo obsequio, quod ei fieret, illud faciendo, seu exequendo. Homo tamen solvit, & liberatur ab illa obligatione, & onere, quodquidem opus charitatis & misericordiae est Resolventis, quando opinio, quae solvit, est christiane benignior, in sensu Resolutionis iuxta dicta à num. 208. usque ad 256.

359 Cum igitur Deus non indigeat sacrificiis, & obsequiis nostris, & sit infinite misericors, ac benignus, & dicat, *Misericordiam volo, & non sacrificium*, inter plura, quae in his verbis comprehendi possunt, ac significare voluit, potuit unum esse benignitas opinandi in sensu Resolutionis, praferendo opinionem, quae solvit ab obligatione; quamvis tunc privetur Deus illo obsequio, ad quod praestandum obligat opposita opinio: ita ut sensus sit, quod tunc magis vult Deus istam misericordiam erga miseros homines, quam obsequium, quod ipsi praestaretur eos obligando ad illud praestandum. Si enim Deus magis vult misericordiam in opinando, & resolvendo in favorem Rei, & in aliis, in quibus dantur opiniones benigniores, cur non etiam ubi datur opinio, quae solvit, & est christiane benignior, & per eam homo liberatur à dura obligatione legis, vel praecepti in foro conscientiae?

360 Explicatur, & confirmatur id sequentī exemplo. Si aliquis Rex Potentissimus, ditissimus, & summe misericors, decretum ederet, ac declararet, quod in dubio stricto, an aliqua tri-

buta essent sibi debita , quia ad hoc , & ad oppositum essent momenta aequa probabilia , tunc volebat , quod vasalli non obligarentur ; tunc proculdubio , iuxta Regis mentem , & intentiōnem , deberent resolvi , ac iudicari illa dubia , nempe , resolvendo , & iudicando secundum opinionem benigniorem solventem ab obligatione praestandi illa tributa Regi . Cum igitur Rex , ac Legislator Supremus expresse dixerit , *misericordiam volo , & non sacrificium* , satis expresisse est praesumendum , quod ubi locum habeat christiana misericordia , praeferatur rigori , & obligationi durae , & consequenter quod in concurso opinionum aequaliter probabilium , quarum altera ligat , & altera solvit , si que solvit , est christiane benignior , ut in sensu Resolutionis , ista tunc praeferenda sit a resolvente pro directione alterius .

361 Confirmatur ex S. Ambrosio (in Evangel. Math. cap. 20. in lect. 8. Ofic. S. Jacob.) dicente : „ Praerrogativam eis paternae honos , rificentiae reservavit , non metuens , ne aliquid iuri proprio derogaret , qui non rapinam arbitratus est , esse se aequalem Deo : simul diligens Discipulos , quia sicut habes , usque in finem dilexit eos . Noluit his , quos diligenter , videri , quod paterent , denegasse sanctus , & bonus Dominus , qui mallet aliquid disimulare de iure , quam de charitate deponere .“ Vide Prolog. n. XVIII. & XIX.

ARTICULUS XIII.

*Prosequitur asumptum articuli
praecedentis.*

362 *Quamvis attributa iustitiae, & misericordiae in Deo sint aequalia, Deus tamen magis pronus est ad misericordiam, & benignitatem, quam ad iustitiam, & rigorem. Hoc multipliciter ostenditur. I. Ex Ps. CXIV. v. 5. Misericors Dominus, & iustus, & Deus noster miseretur. Ubi ex Chrisostomo, & aliis, inquit Lorinus, quod misericordia bis ponitur, & semel iustitia, ad denotandum, Deum esse magis proximum ad misericordiam, & benignitatem, quam ad iustitiam, & rigorem.*

363 *II. Ex Ps. 32. Diligit misericordiam, & iustitiam, misericordia Domine plena est terra. Super hoc autem dicit Incognitus: Licet misericordia (in Deo) non sit sine iustitia; misericordia tamen magis reluet in operibus Dei; unde subditur: misericordia Domini plena est terra. Terra dicit, non Coeli, quia Coeli non indigent misericordia, ubi nulla est miseria. In terra hominis abundat, & superabundat Dei misericordia. III. Ex S. Antonio Patavino (serm. fer. 5. hebdom. 2. quadrag.) dicentae quod Deus non vult esse tam*

364 Ex hoc sic arguitur: Debemus similes esse Deo in misericordia, iuxta illud: *Estote ergo misericordes, sicut & Pater vester coelestis misericors est* (Luc. 6. 36.): atqui Deus ita misericors est, ut sit magis pronus ad misericordiam, quam ad iustitiam: igitur nos similiter esse debemus, & consequenter in iudicando, & resolvendo praferenda est opidio benignior in sensu Resolutionis.

365 Confirmatur ex Div. Bernardo (serm. de subiect. nostr. voluntatis) dicente: „Quod certum est Deum velle, id nos velimus omnino: & quod certum est eum nolle, similiter exercemus & nos. Quod autem incertum est, utrum velit, aut nolit, neque velimus ex toto, neque poenitus non velimus..... Ubi certa est Dei voluntas, omnino nostra sequatur, in his videlicet, de quibus certum aliquid in Scripturis invenimus, aut ipse spiritus manifeste clamat in cordibus nostris quid sentiendum est, ut est charitas, humilitas, castitas, obedientia: haec approbemus indubitanter, & ea appetamus, quae placere Deo scimus indubitanter. Sed & omnino odisse debemus illa, de quibus certum est, quod oderit ea Deus, ut est austeritia, fornicatio, iniquitas, impatientia. In rebus vero, de quibus nihil certi possumus invenire, nihil certum voluntas nostra definiat; pendeat que inter utrumque, aut saltem neu-

„tri nimis inhaereat, cogitans semper, ne forte
„altera pars Deo placeat, & parati siimus volun-
„tatem eius sequi IN QUAMQUMQUE PAR-
„TEM EAM COGNOVERIMUS INCLINARI.“

366 Cum igitur Dei voluntas magis prona sit ad misericordiam erga homines, quam ad iustitiam, & rigorem, ut supra ostensum est; simili-
ter debemus & nos magis inclinari ad misericordiam, quam ad iustitiam, etiam in iudicando, &
resolvendo pro directione alterius, ac praefere opinio-
nem benigniorem in sensu supradictae Resolu-
tionis.

367 Confirmatur 2. Ex Divo Bonaventura (in diet. salut. diet. 8. cap. 3.) dicente: *Primo debet nos movere ad benicitatem paeceptum, quod à Christo inducitur, vel imponitur. Unde dicitur: Estote ergo misericordes, sicut, & Pater vester misericors est.* Idem docet S. Antoninus (in sum. part. 4. tit. cap. 1.) his verbis: *Jubemur Deo asimilari, dum dicitur, Estote misericordes, sicut & Pater vester misericors est.* Cum igitur Deus ita misericors sit, ut magis pronus sit ad misericordiam, & benicitatem, quam ad iustitiam, & rigorem, & nobis paeceptum sit asimilari Deo in misericordia, debemus magis proni esse ad misericordiam, quam ad iustitiam, & rigorem, ideoque praeferre opinionem christiane benignorem durae, & odiosae dum resolvitur pro directione alterius, ne gravetur onere opinionis durae.

368 Confirmatur asumptum ex aliis SS. & Doctoribus. Ex Gregorio Nazianzeno (orat. su-

neb. Athanasii Episcopi Alexandrini) dicente: *Ita enim habeo in dubiis, ut ad humanitatem inclinari senseam oppertere, & crimina potius dissimilare quam condemnare.*

369 Ex Div. Cirillo (in Apolog. moral. lib. 1. c. 22.) dicente: *Magis semper partem misericordiae teneas. Ex S. Isidoro Hispallensi (lib. 2. si nonim.): Tene ergo rigorem in discussiones iustitiae; misericordiam in definitione sententiae.*

370 Ex S. Antonio Patavino (serm. sabath. hebd. 3. quadrag.): *Sententianda (acusatio) est cum benignitate, & pietate, ut homo in iudicando sit inclinatus ad misericordiam, & non erectus ad iustitiam.*

371 Ex libro de Regimine Principum (quem aliqui tribunt Div. Thomae) ubi cap. 15. dicitur: *Multum necessaria est Principi misericordia.... Ignis zeli ardere debet in oleo misericordiae.... Gregorius super Ezequiel: Sancti zeli districtio de virtute misericordiae necesse est, ut ardeat. Et paulo post, ait: Tam omnibus ignoscere crudelitas est, quam nulli parcere: medium enim tenere debemus; sed quia difficile temperamentum est, quid aequo plus futurum est, IN PARTEM HUMANIOREM PRAEPPERDERET.*

372 Ex Dionisio Carthusiano (apud Cornel. à Lap. sup. ill. *Misericordia super exaltat iudicium*) dicente: *Plus placet Deo charitativa miseratione quam iudicialis districtio. Unde opportet, ut iura sint in misericordiam prona, & stent magis iuramento acusati, quam acusantis; ac in du-*

biis casibus ad misericordiae partem inclinent.

373 Ex Nicolao de Lyra (super nuper dicta Jacobi verba) dicente; *In casibus dubiis inter iustitiam, & misericordiam SEMPER DECLINANDUM EST AD PARTEM MISERICORDIAE.* Igitur tenenda est Resolutio proposita.

ARTICULUS XIV.

Probatur Resolutio ex eo, quod in sensu illius, lex misericordiae, & benignitatis militat pro opinione, quae solvit, tamquam lex fortior, & prævalens, proindeque tunc est preferenda opinioni liganti, & obliganti.

174 **R**esolutio proposita, ut supra dictum est, non procedit de quacumque opinione aequi probabili, quae solvit, a gravi onere, incommodo, & molestia; sed de illa quae ultra haec habet omnes conditiones requisitas ad opinionem christiane benignorem, quarum prima est *quod non solvat contra bonos mores, seu contra aliquam legem.* Secunda, *quod solvat ex lege, & secundum legem misericordiae, & benignitatis christiana-*

Z

nae. Tertia, quod concurrat tunc lex misericordiae, & benignitatis, & militet pro opinione, quae solvit, tamquam lex fortior alia quamcumque lege militante tunc pro opinionae quae ligat. Vid dicta à num. 231.

375 Et notandum est, quod sicut datur lex iustitiae, etiam datur lex misericordiae, clementiae, & benignitatis. Lex misericordiae ex ipsa humana natura veluti profluit, iusta illud Nazianzeni (orat. 16. de pauper cura): *Naturae est humanae, quae compassionem lege statuit, pietatemque, & humanitatem ex aequali imbecilitate didicit.*

376 Lex misericordiae etiam est lex Divina, iuxta illud Luc. c. VI. v. 36. *Estote ergo misericordes, sicut & Pater vester coelestis misericors est.* Unde Div. Gregorius in Ps. Poenitent. sup. ill. *Quia apud te propitatio est,* ait: *Lex Dei misericordia est....Filii Dei aliter esse non possumus, nisi misericordiae legem servando.* Et S. Antoninus (in sum. part. 4. tit. 1. c. 1.) inquit: *Jubemur Deo asimilari, dum dicitur: Estote misericordes, sicut & Pater vester coelestis misericors est.*

377 Lex clementiae indicatur in Proverb. cap. XXXI. v. 26. *Os suum aperuit sapientiae, & lex clementiae in lingua eius.* Et Lorinus in Ps. 129. ait: *Distinctionem legis adfert Innocentius in legem gratiae, iustitiae, & clementiae.* De lege benignitatis loquitur Div. Bonaventura (in dieta salut. diet. 8. cap. 3.) dicens: *Primo debet*

*nos movere ad benignitatem praeceptum, quod à
Cristo inducitur, vel imponitur. Unde dicitur: Es-
tote misericordes, sicut & Pater vester coelestis
misericors est. His praemissis.*

378 Probatur Resolutio: In dubio stricto, & proprio, in quo concurrunt duae leges, quae opponi videntur, praeferenda est lex fortior; sed in concursu opinionum aequaliter probabilem, quarum altera ligat, seu obligat, & altera solvit, in sensu Resolutionis, datur dubium strictum, & proprium, concurruntque duae leges, quae videntur opponi, nempe iustitia militans pro opinione, quae ligat, & exigit observantiam legis; & misericordia, seu benignitas, que militat pro opinione, quae solvit, & negat obligationem observandi illam legem: Igitur tunc praeferenda est lex fortior, & opinio pro qua lex fortior militat. Mai. probata est à num. 54. min. etiam ex dictis ostensa est: conseq. sequitur.

379 Nunc sic: sed in dicto concursu, & in sensu Resolutionis, lex misericordiae, quae militat pro opinione, quae solvit est fortior lege iustitiae militante pro lege, quae ligat: igitur tunc praeferenda est lex misericordiae, seu benignitatis, & consequenter etiam opinio, quae solvit, pro qua militat tunc lex misericordiae, & benignitatis christiana.

380 Min. subsump. Ex multis probatur I. Ex Epistola Jacobi (cap. II. v. 13.): *Superexaltat au-tem misericordia iudicium* (seu iustitiam). Circa hoc autem Caietanus (apud Cornel. à Lapid.) in-

quit: *Sicut in statera una lanx pondere aliquo depresso, elevat alteram, & adversam; ita misericordia elevat iudicium (seu iustitiam) q. d. apud Deum plus ponderis, & momenti habet misericordia, quam iudicium (seu iustitia), adeoque ipsa indicium extenuat, & elevat.*

381 II. Ex Div. Gregorio Nazianzeno (orat. 16. de cura pauper.) dicente: *Nulla enim ex omnibus re Deus perinde ac misericordia colitur: quoniam nihil aliud tam peculiare est Deo, quam illa, ante quem misericordia, & veritas gradiuntur, & apud quem MISERICORDIA IUDICIO PRAE-PONDERAT. Clementia enim nulli rei magis clementiae retribuitur ab eo, qui iuste iudicat, & misericordiam in statera ponderat.*

382 Et in Oratione XV. ad subdit, & Imperatorem loquens, ait: *Tu autem, homo Dei... divinam imitare clementiam, qua Deus magis gaudet quam cunctis aliis: donum immaculatum... nihil te esse principatus persuadeat dignitas, nihil misericordiam, & humanitatem excludat.*

383 III. Ex Div. Ambrosio (apud Lorinum) sup. illud Ps. 114. *Misericors Dominus, & iustus, & Deus noster miseretur, sic dicente: „Misericordia superexaltat iudicium.... gloriatur super illud, gloriatur adversus illud, exultat contra illud, non reformidat.... Si cum iudicio contendat, victrix erit misericordia, eminebit, & atollet caput.“*

384 IV. Ex S. Antonio Patavino (serm. dominic. 2. post Pasch.) sic dicente: *Arcus constans*

ex ligno & chorda iudicium, & misericordiam significat. Sicut enim chorda flectit lignum, sic misericordia iustitiam, vel iudicium super exaltat ut ait Jacobus cap. 2.

385 Si autem aliquis dicat, quod misericordia in opinando praeponderat iudicio, seu iustitiae dumtaxat quando opinio benignior est etiam probabilior, non vero quando est solum aequa probabilis; nam tunc est dubium speculativum, ex quo resultat practicum, proindeque peccati periculum; hoc non valet dicere, nam falsum est.

386 Hoc patet I. Ex utroque Jure, docente, opinionem benignorem aequa probabilem praeferrandam esse oppositae odiosae, ut patet ex dictis a num. 212. II. Quia misericordia habet quandam excellentiam super iustitiam, coeteras que virtutes, ut patet ex SS. Patribus supra adductis, & signanter ex Div. Thoma (2. 2. quaest. 30. artic. 4. n. 10.) dicente: *Quantum ad hominem, qui habet Deum superiorem, charitas, per quam Deo unitur, est potior quam misericordia, per quam defectus proximorum suplet. Sed inter omnes virtutes, quae ad proximum pertinent, potissima est misericordia.*

387 Et ex S. Bonaventura (in diet. salut. diet. 7. cap. 3.) dicente: „Misericordia est virtus coeteras virtutes superans..... Misericordia..... superexaltat iustitiam..... Nam dicit Jacobus: *Misericordia superexaltat iudicium.* Et de hac *excellenta misericordiae respectu aliarum virtutum dicitur in Ps. Miserationes eius super omnia opera eius.“*

388 Haec autem excellentia misericordiae super iusticiam, coeterasque virtutes, in opinionum concursu, & in opinando non est propria, & solius misericordiae, quando opinio, quae militat pro iustitia, est probabilior. Nam tunc stat veritas pro parte probabiliori, cum maior probabilitas sit moraliter veritas, iuxta dicta num. 41. Et veritas est super misericordiam, atque super omnia, iuxta illud Esdrae (3. cap. 3. v. 13.): *Super omnia autem veritas.* Et ibi cap. 4. *Veritas magna, & fortior prae omnibus.*

389 Excellentia igitur misericordiae in opinando solum ei proprie competit in concursu opinionum aequaliter probabilium, quarum una est christiane benignior, ut patet ex utroque Jure, uti dictum est num. 385. Neque tunc est dubium practicum; nam licet tunc dentur opiniones *directe* eque probabiles, & sic dubium speculativum; reflexe tamen non sunt aequae probabiles; nam pro opinione benigniore occurrit, & militat lex misericordiae, quae tunc est fortior lege iustitiae, & sic rationabiliter deponitur dubium practicum, quod alias resultaret ex dubio speculativo. Unde tunc non est dubium practicum, nec peccati periculum, quod vitari debeat. *Vid. infr. à num. 544. Et vid. dicta num. 246.*

390 Ex dictis igitur patet, quod in dubio stricto, ob concursum opinionum aequaliter probabilium, ubi concurrunt iustitia, & misericordia, lex misericordiae est tunc lex fortior lege iustitiae; & consequenter tunc à iudicante, vel re-

solvente, praferenda est opinio benignior, pro qua militat lex misericordiae, in sensu Resolutionis supra exposito.

391 Et hoc non solum in foro externo, sed etiam in foro interno, & conscientiae. Nulla enim ratio apparet, ut Dei misericordia coartetur, ac restringatur ad forum externum, quin ad internum transcendat, & extendatur. Non enim ad solos Judices fori externi, sed etiam ad Confessarios, & Theologos directa est, ac intimata lex illa, vel praeceptum illud: *Estote ergo misericordes, sicut & Pater vester misericors est.* Et ubicumque aequitas suadet est subveniendum. L. Divus D. de in integ. restit. Et *Ubi non patent iura clara, opportet desimilibus ad similia iudicare,* inquit S. Joannes à Capistrano (in suo Speculo conscientiae). Vid. dict. à num. 297.

ARTICULUS XV.

Probatur Resolutio, quia alias obligaret lex stricte dubia quoad existentiam ex praecissa ratione talis legis stricte dubiae, contra communem DD. sententiam.

392 In primo tractatu huius Dissertationis

194 *De benignitate in opinando*

quaest. 5. egimus de lege dubia. Ibi diximus, quod lex est improprie, & late dubia, quando rationes ad dubitandum sunt inaequales; & quod est stricte, & proprie dubia, quando rationes ad dubitandum sunt aequales, seu aequae probabiles.

393 Diximus etiam, quod lex alia est stricte dubia *quoad extensionem*, & alia *quoad existentiam*. Quoad extensionem est lex stricte dubia, quando circa extensionem legis ad aliquem casum dantur opiniones oppositae, & aequae probabiles. Quoad existentiam vero tunc lex est stricte dubia, quando circa legis existentiam dantur opiniones oppositae, & aequae probabiles, quarum altera affirmit, legem dari, seu existere; & altera negat.

394 Ibi etiam asseruimus, quod lex stricte dubia *quoad existentiam non obligat per se*, & *praecissa ratione talis legis*. Quia, ut ibi ostendimus, iuxta communem DD. sententiam, lex non debet esse obscura, sed clara, manifesta, & certa. Lex autem stricte dubia *quoad existentiam non est clara, manifesta, & certa; sed obscura*. Unde nec est vera lex, nec vim obligandi habet ex *praecissa ratione talis legis stricte dubiae quoad existentiam*.

395 Ex hoc autem sequens eruitur argumentum pro praesenti Resolutione. Si opinio aequae probabilis, quae solvit, & est Christiane benignior ligante, seu obligante, in sensu Resolutio- nis, non esset preferenda, & preferri deberet opposita opinio, quae ligat, seu obligat, haec obligaret ad eius sequelam, & observantiam; sed

eo ipso obligaret lex stricte dubia quoad existentiam ex praecissa ratione talis legis sic stricte dubiae, contra communem sententiam Doctorum: Igitur dicendum est, quod opinio, quae ligat, non est preferenda in sensu Resolutionis, sed opposita opinio, quae solvit.

396 Prob. min. Si circa legis existentiam occurant opiniones contrariae, & aeque probabiles, lex erit stricte dubia quoad existentiam: g. si tunc opinio, quae affirms legem dari, seu existere, obligaret ad sui sequalem, & observantiam, obligaret lex stricte dubia, quoad existentiam, per se, & ex praecissa ratione talis legis stricte dubiae, contra communem DD. sententiam.

397 Si respond. Quod lex illa dubia non obligat per se, & ex praecissa ratione talis legis stricte dubiae quoad existentiam; sed ex alia lege certa tunc concurrente. Nam tunc datur dubium strictum speculativum, ex quo resultat dubium practicum; & datur lex certa prohibens operari cum dubio pratico, ex qua lege certa obligat tunc lex stricte dubia quoad existentiam, & ex tali lege debet tunc preferri pars, seu opinio tertia, seu quae ligat, & consequenter lex stricte dubia quoad existentiam tunc obligat ex hac lege certa, & non ex ratione legis dubiae.

398 Contra, quia licet hoc verum sit, quando lex est stricte dubia quoad existentiam, ita ut opinio, quae negat existentiam legis, proindeque obligationem ad eius observantiam, non sit christiane benignior; falsum tamen est quan-

Aa

do est christiane benignior , seu habet omnes con-
ditiones necessario requisitas ad opinionem chris-
tiane benigniorem , & supra asignatas ; in quo
tantum sensu procedit Resolutio proposita.

399 Prob. hoc , quia tunc nulla altera lex
apparet , ex qua lex illa obliget : g. si tunc obli-
garet , lex stricte dubia quoad existentiam , obli-
garet per se , & ex praecissa ratione talis legis ,
sic stricte dubiae contra communem Doctorum
sententiam . Prob. ant. Tunc pro opinione negan-
te legis existentiam , & obligationem , militat lex
misericordiae , & benignitatis christiana tamquam
lex fortior , uti dictum est articulo praecedenti:
igitur tunc pro opinione opposita asserente exis-
tentiam legis , & obligationem ad illam legem du-
biā , non apparet lex ulla , ex qua obliget ; nam
lex fortior , nempe , lex misericordiae , & benig-
nitatis christiana , praevalēt , & consequenter
nulla lex in oppositum tunc obligat : g. si obli-
garet , esset ex illa lege dubia . Vid. a n. 246.

400 Amplius urgetur , & probatur , tunc non
posse oriri obligationem ex lege prohibente ope-
rari cum dubio praticos , siquidem non datur
tunc dubium practicum , licet detur speculativum
ob concursum opinionum oppositarum , & aequē
probabilium . Quare neque tunc militat pro opi-
nione ligante , & pro lege dubia , lex prohibens
operari cum dubio pratico . Non enim datur du-
bium practicum , licet detur speculativum , quia
dubium practicum , quod resultaret ex speculativo
deponitur , & tollitur reflexe , atendendo , & con-

siderando, quod pro opinione negante existentiam legis, & eius obligationem, militat tunc lex misericordiae, & benignitatis christiana, tamquam lex fortior, & ratio saltem probabilior, ex qua rationabiliter deponitur dubium practicum. Vide a num. 544.

401 Quando igitur lex est stricte dubia quoad existentiam, & opinio, quae negat existentiam legis, & eius observantiam, est christiane benignior, in sensu Resolutionis, si lex stricte dubia quoad existentiam seu quae eque probabiliter existit, tunc obligaret; non obligaret ex vi alterius legis certae, nam tunc nulla datur alia lex obligans; unde obligaret per se, & ex praecissa ratione talis legis stricte dubiae, quod est contra communem DD. sententiam, & consequenter reiiciendum.

402 Dicendum est igitur, quod lex stricte dubia quoad existentiam, non obligat ex praecissa ratione legis sic dubiae. Et quod si aliquando obligat, est ratione alterius legis certae, ex qua sequeretur dubium practicum non observando legem sic dubiam.

403 Quando autem lex est stricte dubia quoad existentiam, ita ut opinio negans existentiam legis sit christiane benignior, in sensu Resolutionis, tunc lex stricte dubia non obligat, quia nulla est tunc lex certa, ex qua obliget, & quia neque obligat ex praecissa ratione legis stricte dubiae quoad existentiam, uti ostensum est. Vid. a n. 44.

404 Sed quaeri potest: Quare lex stricte dubia quoad existentiam non obligat, sed requiritur lex manifesta, & certa (saltem certitudine quoad moralis)? Potest dici, quod, ut inquit Div. Thom. (l. 2. q. 30.) lex dicitur à ligando, quia obligat ad agendum; omnis autem obligatio probari debet: igitur & obligatio legis probari debet; non autem probatur, cum lex est stricte dubia quoad existentiam. Nam tunc probatio est stricte dubia, cum tunc dentur opiniones oppositae aequae probabiles; altera pro existentia, & obligatione legis; & altera contra existentiam legis, & eius obligationem. *Dubia autem probatio non est probatio*, ut inquit Glossa in cap. in praesent. Sed queri adhuc potest: cur non sufficiat probatio dubia obligationis legis? Si enim ratio, seu opinio aequae probabilis contra eius existentiam, & obligationem, sufficit tunc ad solvendum; quare ratio, seu opinio opposita aequae probabilis non sufficiat tunc ad obligandum ad observandam illam legem, quamvis stricte dubiam quoad existentiam?

405 Respondendum, videtur, quod ratio ultimata est, quia in illo stricto dubio inter misericordiam, & iustitiam; misericordia concurrit tamquam lex fortior, & militat pro opinione solvente ab obligatione illius legis stricte dubiae, & in dubio stricto inter duas leges, dubium debet resolvi secundum legem fortiorum, iuxta dicta à num 53. Loquimur enim de opinione eque probabili, negante existentiam legis, & habente

A

omnes conditiones requisitas ad opinionem christiane benigniorem. Cum autem talis est ; pro opinione opposita affirmante existentiam legis, & obligationem observandi illam legem stricte dubiam , solum militat iustitia legalis simplex, ac nuda (seu absque aliquo adjuncto agravante), que quidem exigit severam , & strictam observantiam illius legis. Pro opinione autem, quae solvit ab obligatione illius legis , militat lex misericordiae , ac benignitatis , negans eque probabiliter existentiam illius legis , ac proinde obligationem ad eius observantiam , quia in dubio stricto homo non debet gravari , nec obligari. Quando autem inter iustitiam legalem simplicem , ac nudam , & misericordiam datur dubium strictum ; tunc lex misericordiae est fortior , ac maioris ponderis ; proindeque dubium est resolvendum secundum legem misericordiae (alias numquam , quod falsum est); ait enim Jacob. (Epist. c. 2.): *Superexaltat autem misericordia iudicium* (seu iustitiam). Vid. num. 246 & num. 374.

ARTICULUS XVI.

Probatur Resolutio, quia eius doctrina videtur sana, & iusta, probabilior, & tutior resolventi pro directione alterius.

406 **D**octrina Resolutionis sana, iustaque videtur, nam uti ostensum est artic. 12. à num. 351. videtur de mente, ac voluntate Supremi Legislatoris. Deinde non est contra bonos mores, seu contra aliquam legem, et ut ait Div. Thom. (in 4. dist. 15. q. 2. à 4.) illud dicitur licitum, quod nulla lege prohibetur. Et ubi non est lex, nec praevaricatio (inquit Apostol. ad Rom. IV. v. 15.) Consonat S. Leo Epist. ad Rusticum, ubi ait, quod in iis, quae vel dubia fuerint, vel obscura (de dubiis strictis intellige), id noverimus sequendum, quod nec praeceptis Evangelicis nec Decretis SS. PP. invenitur aduersum. Haec autem omnia habet opinio aequa probabilis, quae solvit, & benignior est in sensu Resolutionis, uti ex dictis, atque dicendis constabit. Et non solum non est contra aliquam legem, sed secundum legem misericordiae, & benignitatis christiana, quaequidem concurrit tunc, & militat pro opinione christiane benigniore. *Vid. à num. 513.*

Et quod secundum legem facimus, iuste facimus, inquit S. Thomas (in Sum. quaest. 2. ad 2.) Ex his igitur, & aliis dictis, ac dicendis pro supra posita Resolutione, eius doctrina videtur probabilior, inocens, sana, & iusta. Unde qui resolvendo pro directione alterius praeferret opinioni, quae solvit, & est christiane benignior, in sensu Resolutionis, opinionem oppositam ligantem, non tantum de consilio, sed tamquam de lege, vel precepto, iniuste ageret, nam gravaret, imponendo onus grave non debitum ex lege, nec precepto. Vid. a num. 233.

407 Insuper praeferre opinionem, quae solvit, & est christiane benignior, liganti, in sensu Resolutionis, videtur tutius iudicanti, & resolventi pro directione alterius. Siquidem non solum iniuste, & male agit, qui iudicat, vel resolvit nimis laxe, sed etiam qui nimis stricte; non solum qui resolvit, non dari obligationem, ubi datur; sed etiam qui resolvit, dari obligationem, ubi non datur. Dicitur enim in Proverb. (17.): *Qui iustificat impium, & qui condemnat iustum, uterque est abominabilis apud Deum.* Et Isai. cap. 5. *Vae qui dicitis bonum malum, & malum bonum.*

408 Atque non solum ex nimia laxitate, sed etiam ex nimio rigore opinandi oriuntur plura, ingentiaque mala. Qui autem fortiter praemitt ubera ad eliciendum lac exprimit butyrum, & qui vehementer emungit, elicit sanguinem. Et S. Cyprianus (Epist. 52. ad Antonian.) inquit: *Si*

*poenitentiam respuamus habentium fiduciam tolleram
bilis conscientiae, statim cum Uxore, cum liberis,
quos incolumes servaverant, in haeresim, vel
schisma, diabolo invitante rapiuntur; & adscribetur
nobis in die iudicii nec ovem unam suaciam
curasse, & propter unam suaciam multas per-
didisse.*

409 Item Gerson (de vit. spirit. part. 3.
lect. 4. collat. 10.) ait: *Fit ut per tales asser-
tiones publicas nimis duras, & strictas, praeser-
tim in non certissimis, nequaquam eruantur ho-
mines a luto peccatorum, sed in illud profundius,
quia desperatius immerguntur.*

Et nota, Gersonium Probabilismo non favere,
dicendo in non certissimis, quia certissimum est,
non licere sequi opinionem minus probabilem,
& minus tutam. Vid. supr. n. 202.

410 Quare Sacra Scriptura, & SS. PP. claman-
tant, & invehuntur, non solum adversus Doc-
tores in suis doctrinis, & opinionibus nimis laxos,
sed etiam adversus rigidos, & nimis strictos. In
Ps. enim 74. dicitur: *Cum accepero tempus, ego
iusticias iudicabo.* Et in Epist. Jacobi (cap. II.
v. 13.): *Judicium sine misericordia illi, qui non
fecit misericordiam.*

411 In utroque enim extremo nimiae scili-
cet misericordiae, benignitatis, & laxitatis, &
nimiae iustitiae, ac rigoris in doctrinis, & opini-
onibus potest esse peccatum. Ad rem S. Ber-
nardus (lib. 2. de consider. circ. fin.) ait: *Quomodo
enim ab altero non periclitetur, aut pietas cle-*

mentiae , aut zeli rectitudo? Turbatus prae ira oculus , clementer nibil intuetur : suffusus fluxa quādam & muliebri mollitie animus rectum non videt . Non eris innocens , si aut punias eū forte parcendum est , aut parcas ei , qui fuerat puniendus.

412 In utroque igitur extremo , & nimiae laxitatis , & nimiae arctitudinis opinandi est peccandi periculum. Tutiū tamen est inclinare in partem benigniorem benignitate christiana ; & hoc ex multis probatur. I. Ex L. Proxime 3. ff. de his. quae in testam. del. In re dubia benigniorem interpretationem sequi non minus iustius est , quam tutius.

413 II. Ex canon. Alligant. canon. 26. quaet. 7. Melius est de misericordia argui , quam de crudelitate. III. Ex Christom. in Catena dicente: Non est grave pondus imponendum ad poenitentiam venientibus , ne aut reipliant , aut dum sufferre non possunt amplius scandalizentur: deinde si erramus parva imponentes , melius est propter misericordiam reddere rationem , quam propter crudelitatem: non sit dispensator tenax , ubi Paterfamilias largus est: Si Deus benignus , cur Sacerdos austerus? Circa te esto austerus ; circa alios benignus: Audiant te homines parva mandantem , & gravia facientem.

414 IV. Ex Nazianzeno (orat. 26.) dicente: Hortamur Sacerdotes , ut cum poenitentibus leniter agant , ex Apostolo ad Galatas , instruite in spiritu lenitatis. V. Ex Sancto Odilone Abate,

Bb

de quo narratur, quod notatus de nimia benignitate erga poenitentes, respondit: *Si damnatus sim, malo tamen de nimia misericordia; quam ex duritia damnari.*

415 VI. Ex Div. Bonaventura (*de sex alis Serapbin cap. 7.*) ubi instruendo Praelatum, dicit: *Cum ergo non possit semper teneri, quod omnibus placeat, minus tamen deviat, si ad benignitatis partem plus declinet.*

416 VII. Ex S. Joanne á Capistrano (*in suo Speculo conscientiae num. 44.*) dicente: „*Cum tanta est opinionum varietas, ut non possit discerni, quae sit verior, vel communior, nec super hoc reperiatur alias iudicatum, tutius est tenere, quod in mitiorem partem declinat, ut in c. in obscuris, & in cap. Inspicimus, & in cap. in poenis. de regul. Jur. lib. 6.*“

417 VIII. Ex Clemente XIV. in Epistola ad quendam Provincialem, cui inter alia monita, hoc praescribit: *Cogitatione evolve, magis expedire in mansuetudinis, quam severitatis excessum declinare.*

418 Hinc maxime commendatur fuga immisericordiae, & rigoris á Calixto Papa his verbis: *Sententia, quae misericordiam vrat, fratres charissimi, non solum tenere, sed audire fugite; quia misericordia potior est omnibus holocausto matibus.* (apud S. Antonin. in sum. part. 4. tit. 5. de misericordia cap. 18. §. 9.)

419 Et S. Ambros. (lib. 1. de poenitent. cap. 1.) contra immisericordes, & nimis rigidos

nit: Undeliqueret, eos inter Christi Discipulos non esse habendos, qui dura pro mitibus, superba pro humilibus sequenda opinantur, & cum ipsi quaerant Dei misericordiam, aliis eam denegant.

420 Ex hactenus dictis utar pro conclusione verbis S. Joannis à Capistrano (in suo Speculo conscientiae) sic dicentis: *Ex dictis igitur concludendum videtur, quod quando sunt diversa iuria, & opiniones, non contra divinam legem, neque contra Jus naturale, & bonos mores, humior sententia est praferenda, coeteris paribus. extr. de transact. cap. fin.; alias standum est illi opinioni, quae melioribus rationibus adiuvatur. Vide Prologum num. XVIII. & XIX.*

SECTIO SECUNDA.

Argumenta tum ab auctoritate, tum à ratione dissolvuntur.

ARTICULUS I.

Proponitur, & resolvitur argumentum contra Jura allegata pro Resolutione.

Obiic. I. Leges, Regulae, & alia ex utroque Jure allegata pro Resolutione debent intelligi pro foro externo, & non pro foro conscientiae, iuxta antiquos DD. uti docet P. Corduba, qui scripsit ante Probabilismi ortum: g. perperam de novo contrahuntur, & extenduntur ad forum conscientiae. Resp. neg. ant. propter dicta à num. 297. Et nego quod P. Corduba id sensisset, in sensu contrario propositae Resolutioni; licet in alio sensu illud docuisse. Proposita enim Resolutio tradita videtur à S. Antonino, S. Joanne à Capistrano, B. Angelo à Clavasio, Silvestro, &c., quos Corduba vedit, cum